ความเปนมาและความสําคัญของปญหา
การปกครองทองท่ีเริ่มตนมาจากรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกลาเจาอยูหัว รัชกาลท่ี 5
ทรงมีพระราชดําริใหฟนฟูการปกครองระดับหมูบานข้ึนใหมทรงเล็งเห็นวาการปกครองในระดับนี้ มีความสําคัญ
ตอการบริหารราชการแผนดินเนื่องจากเปนหนวยการปกครองท่ีใกลชิดราษฎรมากท่ีสุด ทรงทดลองจัดระเบียบ
การปกครองตําบล หมูบานท่ีอําเภอบางปะอิน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา เม่ือ ร.ศ. 111 (พ.ศ. 2435) โดยให
ราษฎรเลือกผูใหญบานแทนการแตงตั้ง และตอมาในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกลาเจาอยูหัว รัชกาลท่ี 6
ไดมีตราพระราชบัญญัติลักษณะปกครองทองท่ี พ.ศ.